¹ Cfr. l'uso greco di κινδυνεύω (letteralm. 'corro pericolo') nel senso di « è probabile che »: ταῦτα κινδυνεύει ἀληθῆ εἶναι « è probabile che ciò sia vero ». Nel parlare toscano si dice « ho paura che tu abbia ragione » per « propendo a credere che tu abbia ragione ».

a) che il « non » della subordinata sia pleonastico e possa essere omissso senza che il senso della proposizione cambi.

Per esempio, la certezza che uno sia onesto si può esprimere in due modi:

« non dubito che egli sia onesto »;

oppure:

« non dubito che egli non sia onesto » (con l'una e con l'altra espressione noi intendiamo dire: « sono certo che egli è un uomo onesto »);

b) che, inversamente, la certezza si esprima su di un fatto negativo, anche se nella subordinata il « non » manchi:

« non si deve dubitare che Dio abbandoni gl'infelici » (= « è certo che Dio non abbandona gl'infelici »).

NOTA. — Nel caso a l'italiano « non dubito » esprime certa convinzione; nel caso b « non dubitare » implica l'idea di « non temere ».

Per conseguenza, nel tradurre in latino, si dovrà badare esclusivamente al senso generale di ciò che si enuncia nella proposizione retta da *non dubito quin*, e si userà o si ometterà la negazione col verbo retto da *quin*, a seconda che il senso generale della subordinata sia positivo o negativo, indipendentemente dalla forma che si ha in italiano:

non dubito quin ille vir probus sit (senso generale affermativo: *vir probus ille est*);

non dubito quin Deus miseris non desērat (senso generale negativo: *Deus miseris non desērit*).

Per la stessa ragione, « non dubito che Dio provveda ai miseri » (senso generale affermativo: « Dio provvede ai miseri »: *Deus miseris consūlit*) si tradurrà: *non dubito quin Deus miseris consūlat*.

NOTA. — Il ricorso a *non dubito quin*, quando il senso generale della dipendente è negativo, è relativamente raro in latino; ancor più raro è il suo corrispondente italiano; e poichè, in tal caso, l'italiano « non dubito che » acquista il valore di « non temo che », in luogo di *non dubito quin Deus miseris non desērat*, si dirà, con più naturalezza, *non timeo ne Deus miseris desērat*.

§ 211. *Usò di nedum e di « nonchè »*. — 1. È inesatto che *nedum* corrisponda senz'altro in latino al nostro « nonchè ». Si danno tre casi:

a) *nedum* corrisponde a « nonchè » (vedi num. 2);

b) *nedum* latino corrisponde in italiano a un'espressione diversa da « nonchè » (vedi num. 4);

c) « nonchè » italiano corrisponde in latino a un'espressione diversa da *nedum* (vedi numeri 3, 5, 6).